ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số           /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Hà Tĩnh, ngày       tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc cấp kinh phí cho các địa phương để hỗ trợ cho chủ chăn nuôi

có gia súc phải tiêu huỷ do dịch bệnh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà

nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân,

Luật Dự trữ quốc gia, Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 29/11/2024;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 02/2017/NĐ-CP ngày 09/01/2017 của về

cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do

thiên tai, dịch bệnh; số 116/2025/NĐ-CP ngày 05/6/2025 về chính sách hỗ trợ khắc phục

dịch bệnh động vật;

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 719/QĐ-TTg ngày

05/6/2008 về chính sách hỗ trợ phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; số 1442/QĐ-

TTg ngày 23/8/2011 về bổ sung, sửa đổi một số điều của Quyết định số 719/QĐ-TTg;

 Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh: số 22/2012/QĐ-UBND ngày 18/5/2012 về

việc quy định chế độ tài chính hỗ trợ công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm;

số 05/2018/QĐ-UBND ngày 31/01/2018 về việc sửa đổi khoản 2 Điều 4 Quy định chế độ

tài chính hỗ trợ công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh Hà

Tĩnh ban hành kèm theo Quyết định số 22/2012/QĐ-UBND ngày 18/5/2012 của UBND

tỉnh; số 1943/QĐ-UBND ngày 31/7/2025 của UBND tỉnh về việc phân bổ, giao và điều

chỉnh dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025 sau khi sắp xếp bộ máy hành chính;

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Văn bản số 5745/STC-NS ngày 19/8/2025 (trên

cơ sở đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Văn bản số 3717/SNNMT-TTCN

ngày 14/7/2025); biểu quyết thống nhất của Thành viên UBND tỉnh (thực hiện trên hệ

thống điện tử TD và văn bản giấy).

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Trích nguồn ngân sách cấp tỉnh năm 2025, số tiền 8.272.444.000 đồng

từ nguồn dự phòng ngân sách cấp tỉnh (được bố trí tại Mục III Phụ lục số 05, Quyết

định số 1943/QĐ-UBND ngày 31/7/2025 của UBND tỉnh về việc phân bổ, giao và điều

chỉnh dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025 sau khi sắp xếp bộ máy hành chính)

để cấp bổ sung kinh phí cho các địa phương hỗ trợ cho người chăn nuôi bị thiệt hại do

dịch bệnh phải tiêu huỷ như đề nghị của Sở Tài chính tại Văn bản số 5745/STC-NS

ngày 19/8/2025.

(Chi tiết có phụ lục kèm theo)

2

Điều 2. Giao trách nhiệm thực hiện:

1. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Kho bạc Nhà nước khu vực XII thực hiện

cấp phát nguồn kinh phí kịp thời; tổng hợp kinh phí hỗ trợ phòng chống dịch bệnh trên

gia súc hằng năm, lập đầy đủ hồ sơ, thủ tục đề nghị hỗ trợ từ ngân sách Trung ương theo

quy định hiện hành. Hạch toán hoàn trả dự phòng ngân sách cấp tỉnh sau khi Trung ương

hỗ trợ theo quy định.

2. UBND các xã, phường chịu trách nhiệm chi trả kinh phí hỗ trợ cho các đối

tượng và thực hiện thanh quyết toán nguồn kinh phí nêu trên theo quy định hiện hành;

kết thúc đợt chi trả, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện gửi Sở Tài chính, Sở Nông

nghiệp và Môi trường để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

3. Trong mọi trường hợp, Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Kho bạc

Nhà nước khu vực XII, UBND các xã, phường liên quan theo chức năng, nhiệm vụ chịu

trách nhiệm toàn diện trước pháp luật, trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, các cơ

quan thanh tra, kiểm toán về tính chính xác, đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật

về hồ sơ, thủ tục, số liệu gia súc tiêu hủy, kinh phí đề nghị hỗ trợ, nội dung thẩm định,

thanh quyết toán, kiểm soát chi đối với khoản kinh phí được cấp.

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài chính, Nông nghiệp và Môi

trường; Giám đốc Kho bạc Nhà nước khu vực XII; Chủ tịch UBND các xã, phường và

Thủ trưởng các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các PCVP UBND tỉnh

- Lưu: VT, TH, NL5.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Lĩnh

		2025-08-28T08:07:31+0700

		2025-08-28T09:42:48+0700

		2025-08-28T13:41:41+0700

		2025-08-28T13:41:43+0700

		2025-08-28T13:41:44+0700